
令和７年６月１７日  

   

保護者の皆様 
豊橋市立東田小学校長   

沖 田 典 子  
  

 
 

荒天時における引き取り下校（ドライブスルー方式）のご案内 
 

  新緑の候，保護者の皆様方にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は，本校の教育活

動に深いご理解と温かいご支援を賜り厚くお礼申し上げます。 

  さて，今後の自然災害に対応すべく，ご家庭と連携を図り，荒天時等の緊急の場合には，下記のよう

に引き取り下校を行うことがあります。 

お子様の安全を守るため，何卒ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

記 

 

１ 想定  荒天等のため，引き取り下校が必要となったとき 

 

２ 引き取り方法 

・学年ごとにメールを入れます。お子様の学年のメールが届きましたら、お車で正門から入り，

左周りで職員の誘導に従って，体育館の北側へお越しください。 

・兄弟がいるかたは，下のお子さんのメールで移動を開始してください。 

・お車に乗ったまま，「荒天時等下校引き取りカード」（別紙参照）を職員へお渡しください。 

・職員がお子様を体育館から連れてきましたら，お子様をお引き取りください。 

・「荒天時等下校引き取りカード」をいただいてからお子様を呼びに行きますので，お車で少し 

待っていただくことになります。ご了承ください。   

 

３ その他 

・ 「荒天時下校引き取りカード」は，紙媒体を６月１７日に世帯数で配付します。必要事項

を事前に記入しておいてください。 

・ 引き取りは原則，家族のかたでお願いします。 

・ 引き取りができないお子様は，引き取り下校完了１０分後をめどに教員引率のもと，方面

別に下校します。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２列になって 

ください 

する 

渡りの下がせまいため， 
交互に１列になってくだ
さい 

職員の誘導に従
ってください 

カードを職員へ渡し
てください。 
→車の中で待ち，児童
を引き取ってくださ
い。 

混雑を避けるため、 

正門から左折で入ります 

東
門
は
出
口
専
用 

（右
折
の
み
）で
す 

× ここには駐車しないでください × 

混雑を避けるため、南東の交差点は

左折のみでお願いします 


